
Republika e Kosov6s
Komuna e MalishevEs

Diejtoria pdr Administrat6 dhe Pdrsonel

Zyra e ProkUlimit
Nr. 03/ t\ f
Dat6:' 

'[kl 
zozt.

KONTRATE PROKURIMI NT 25

Komuna e Malishevps, (nE vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nti njflr[n anE;

dhe Grup i operatorEve Ekonomik : "oRlKU ING " SH.P.K me seli n6 PrizrenE me Nr'biznesi

8113028g5 & Bujar shabani B.r ( N.p.sH. "BAGER|"} me seri n6 Ferizaj me Nr.biznesi

gLO644Lg7 n€ vazhdim ,,Kontraktuesi" 
) , ne an6n tjet6r, jan6 pajtuar te lidhin njE kontrate publike pdr

punet e shEnuara me Posht6:

NDERTIMI I RRETHRRoTULLTMTT NE FSHATIN DRENOVC K.MALTSHEVE

m e n u m6r i d e ntif i ku es : 52 500-2 1,-3997 -5-2't I 6250O-2L-O7 L'52L

Neni 1 L6nda

1.2 L6nda e kontrates €sht6 kryerja e punEve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

ND[:RTIMI I RRETHRROTULLIMIT NE FSHATIN DRENOVC K.MALISHEVE.

Neni2 Qmimi

2.L Qmimitotal i puneve €sht6 227.'593.46€.

( ni6zet6eni6mijEepesqind6enEntEdhiet6etreeuroekatErdhietEegiashtEcentE )Euro'

2.2 Qmimii permendur nE Nenin 2.1 m6 sip6r duhet t6 jetE e vetmja pagese q6 Autoriteti Kontraktues i

ka borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet t6 jet6 i prer6 dhe t6 mos i nEnshtrohet ndryshimeve'

2.3 Pagesat do t6 b6hen n6 pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t6 Veganta t6 kontrates

Neni3 Rendi i pErpar6sis€ idokumenteve t6 kontrat6s

3.9 Kontrata p6rb6het nga dokumentet ne vijim:

MarrEveshja e kontrat6s;

Kushtet e Veganta tE Kontratds;

Kushtet e PErgjithshme te Kontrat6s;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshirE edhe specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



3.2 Dokumentet e ndryshme qd e p6rb6jnE kontratEn konsiderohet se shpjegojn6 njEra tjetrEn; dhe nE

raste tE paqart€sis6 ose divergjence!s, ato duhet tE lexohen sipas rendit tE pErpar6sis6 nd td cilin janE

dhEnE md sipEr.

Neni4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qE kanE tE b6jn6 me kEtE Kontratd ndErmjet Autoritetit

Kontraktues, nga njdra anE dhe Kontraktuesit nga ana tjet6r duhet tE cekin titullin e KontratEs dhe

numrin e saj te identifikimit dhe duhet tE d6rgohen me poste, faks, emailose tE dorEzohen personalisht.

Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit

tE Projektit i em6ruar nE Kushtet e Veganta tE KontratEs.

4.2 NEse personi qE dErgon komunikat6n k6rkon v6rtetim tE pranimit tE saj, ai duhet ta thot6 ket6 nE

komunikat6n e tij. Sa her6 qE ka afat tE fundit p6r pranimin e komunikatEs me shkrim, d6rguesi duhet tE

k6rkojE v6rtetim tE pranimit tE komunikat6s s6 tij. NE t6 gjitha rastet, dErguesi duhet t'i marrii tE gjitha

masat e nevojshme p6r tE siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nE kontrat6 parashikohet per dhEnien e ndonjE njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, pErveg n6se specifikohet ndryshe nE njoftim te tille, pElqim, miratim, certifikatE apo vendim do

tE jet6 nE form6 tE shkruar dhe fjal6t "njofton", "v6rtetojtii", "miratoj "ose"vendosti "do tE interpretohen

nE pErputhje me rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikatd ose vendim itillE nuk duhet tE mbahet apo

vonohet pa arsye.

4.4 K1o kontrat6 6sht6 e pErgatitur nE gjuh6n SHQIPE nE kat6ra origjinale, tri prej tE cilave janE pEr

Autoritetin Kontraktues dhe nj6 origjinale pEr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Emri: Nuhi Shalaj Emri: Kujtim Morina

Pozita: Pozita: Drejtor

Ndnshkrimi: \}Ii\\{.)- NEnshkrimi:
-'%yzr.F:;Data: / 6 hdv/ AM rr Data: /

Vula: Vula: i")ir,."\

v;,!!!:A



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Piirkufizimet

'l .1 "Kontratii" do td thotri marreveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siq

6sht6 sh6nuar nd formularin e kontraies td n6nshkruar nga pal6t, duke pdrfshird te gjitha shtojcat pdr

kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencti nti td.

l.2 "Pune" konsiderohen te gjitha ato pund td cilat jand objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti

Kontraktues klrkon qd td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo

rrdnim ndeirtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura td tjera apo pjes6 td tyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), icaktuar n6 formularin

e kontrat,Ss, i cili (te cil6t) 6shtd pald n6 kontratd dhe 6shtd i obliguar td kryeje pundt slpas marrdveshjes

dhe i cili do t6 marrd shumen sipas marreveshjes me kontratd.

1.4',Menaxheri i Projektit" 6shtd njeriu icaktuar nd kushtet e veganta t6 kontrat6s (apo cilido njeri

kompetent i autorizuai nga Autoriteti Kontraktues), i cili dshtd pdrgjegjds pdr mbikdqyrjen e kryerjes sti
pundve dhe p6r te gjitha holl6sitd duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues.

1.S,,Qmimi Kontratiis" do td thotd shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes nd formularin e

kontratds.

1.6 "Vendi i ndi.irtimit" do td thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve t,5 kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thot6 e tdrd makineria pdrfshird edhe atd p6r bartjen e pajisjeve,

dhe mjeiettjera qd nevojiten pdr kryerjen e puneve t6 kontraktuara qd duhet td b6hen sipas kontratds.

1.8,,Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti

Kontraktues pdr kryerjen e puntlve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates.

1.'1 0 "KVK" do td thot6 Kushtet e Veqanta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktdsojnd cili 6shtd ligji qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qd nuk jand td mbuluara nd kontratd.

2.2Kontrala dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal6ve hartohen nd gjuhdn e specifikuar n6

KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vet6m ndse ka marrdveshje t6 shkruar p6rmes i6 cil6s Kontraktuesi e

transferon kontratdn e vet ose nje pjese td saj te njd pal6 e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj6
kontratdn ose njd pjese te saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, pdrveq nd k<.ito raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, nd favor td bankierdve td Kontraktuesit, t6 shumave qd duhet td

paguhen ose qd do td bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast td dhdnies sd td drejtds se Kontraktuesit siguruesve t6 Kontraktuesit pdr td kdrkuar pagesdn

nga ndonj6 person tjetdr i detyruar nO rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit.

3.3 Per qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd

Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesdn e kontrates qd tashmd 6sht6 realizuar ose per pjesdn qd

nuk 6shtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plot6sojn6 kriteret e p6rshtatshmdrisd qd zbatohen pdr

dhdnien e kontratds pdrveg n6 raste kur transferimi bdhet nd bankd apo kompani t6 sigurimit ose

institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata 6shtd valide vetdm ndse ka marrdveshje t6 shkruar p6rmes sd cil6s Kontraktuesi ia

beson realizimin e njd pjese td kontratds se tij nje pale t6 tret6.

4.2 Elementet e kontratds qd do t6 ndnkontraktohen dhe identiteti i n6nkontraktuesve i b6hen td ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate



implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmdroj6 Kontraktuesin p6r vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim

me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te ptirmbushin

kdrkesat e pdrshtatshmeris6.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithatd
mund tei siguroj, ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte pdr n6nkontraktordt. .

4.4 Kontraktuesi 6sht€ pergjegjes pdr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve t6 vet si dhe
te agjentEive ose td pun6isuarve, nei te njdjten mdnyrd si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e

Kontraktuesit, agjentdve td tij ose punetordve td tij. Aprovimi i ndnkontraktimit t6 ndonj6 pjese t6
kontrat6s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin
nga obligimet e tij sipas kontrat6s

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marre ndonjd obligim td vazhduesh6m qe vazhdon p6r njd periudh6 qd e
tejkalon at6 td periudh6s sd garancis6 n6n kontratd ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep
nenkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qd, n6 qfarddo momenti pas skadimit td periudh6s sd garancisd, t'i
transferojd menjdherd te Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime t6 Autoritetit kontraktues,
pdrfitimet e obligimeve t6 tilla pdr kohdzgjatjen e garancis6 sd skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5.1 N6se 6shtd e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet
t'i jap6 Kontraktuesit, pa pages6, nje kopje td skicave td pdrgatitura pdr realizimin e kontrateis dhe kopje
t6 specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrates. Kontraktuesi mund td bleje kopje tjera td kdtyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jand ne dispozicion. Pas ldshimit td
certifikatds pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet
dhe dokumentet tjera td kontrat6s.

5.2 Pdrveq ndse 6shtd e nevojshme pdr qdllime t6 kontrat6s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
qe i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t6 pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td tretd nga

Kontraktuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l6shuar Kontraktuesit urdhra administrative qd

inkorporojnd ato dokumente plotdsuese dhe udhdzimet q6 jand td nevojshme pdr ekzekutim t6 mird td
kontratds dhe pdr kompensim ddmi nga ndonjd defekt t6 saj.

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe nd pdrputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje
dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, nd pdrputhje me programin e zbatimit td detyrave t6
percaktuara nd kdto Kushte td p6rgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mir6mbaje gdo objekt te vendosur nd dispozicion te tij ne
gjendje td mird, dhe duhet, ndse kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n6 gjendjen e tyre
origjinale pas pdrfundimit td kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do td ketd te drejte td ndonjd pagese p6r pdrmirdsimet qd rezultojne nga puna e
kryer me iniciativdn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund td kdrkojd ndihm6n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet andsore t6 Republikds se Kosovds t6
cilat mund td ndikojnd te Kontraktuesi gjate realizimit td obligimeve te tij me kontrat6. Autoriteti
kontraktues mund ta japd ndihmdn e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne bazd td dispozitave t6 ligjeve dhe rregulloreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do te beje te
gjitha perpjekjet e nevojshme pdr td lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr td gjitha vizat dhe lejet e
nevojshme, duke p6rfshir6 lejen e punds dhe lejet e q6ndrimit, pdr personelin, shdrbimet e td cildve
Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e
tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet tE veproj6 sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. Ndse
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nj6 urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit td kontratds, ai,
duke iu ekspozuar ddnimit p€r shkelje td kontratds, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdr kdtd duke i

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / Pun6 2



paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t6

pezuliohet pdr shkak td kdtij njoftimi'

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t6 veproje sipas t6 gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n6

Republik6n e Kosoves dhe do te siguroje q6 personeli i ti,, te atermit e tyre, dhe pundtordt vendord t6 tij

g]it["tht, t;i respektojnd dhe td veplojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve'

B.3Kontraktuesiduhett'itrajtojetegjithadokumentetdheinformatatemarralidhurmekontratrinsi
private dhe konfidenciale. P;;;e ;J'trstet..kur 6J" etf,te e nevojshme pdr qdllime td ekzekutimit td

kontrat.s, ai nuk do te prnrir";J ol" rr,puro.e asnje aetaj t6 kontratEs pa pajtim paraprak me shkrim nga

Autoriteti kontraktues.

g.4 N6se Kontraktuesi 6shid grup, p6rb6rja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa prilqimin paraprak me

shkrim td Autoritetit kontraktues'

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se pun6t do t6 fillojne dhe td parfundojnd brenda afatit t6 caktuar r6n6

dakord nd programin e bdrd sipas Nenit 12'

8.6Kontraktuesidot6sigurojq6tegjithapun6tq6ai/ajodotebeje,sidheripariminedefekteve.gjat6
realizimit t6 punimeve oJle'Obr1"n1-,e fohe Ofre ne pbrputhje me standardet' praktikat' metodat dhe

procedurat ekzistuese or,"-pei ,e tep6r me sht<ailen' e afteiise dhe zellit, e cila do t6 pritet nga ni6

'kontraktues 
i aftd dhe me pdrvojd qd ka nddrmarr pune t6 ngjashme'

S.TKontraktuesidot6sigurojp6rcil6sin6epunesdhep6r"ilg:in:ematerialevedhecil6sisd
pilrurio"rr" te punonj6sve iejJnb perdorur pdr realizimin e puneive t6 kontraktuara.

a. nd qoft6 se p6r kryerjen e pun,iive pajisjet e renda si: ekskavatord t6 llojeve t6 ndryshme' vinEa'

tamiond t6 llojeve te ndryshme, skeia td larta, etj do td pdrdoren dhe

;: nd m6nyrd qe te mos demtoje kalimtar6t e rastit, objektet p6rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t6 jete pergjegjes p6r sigurin6 e te gjitha aktiviteteve n6 vend punim'

B.B Kontraktuesi duhet td siguroj

m6poshtme:

Neni 9 Personeli

Neni 11 Pdrgiegj6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

zondn e nd6(imit menj6herd pas fillimit t6 punds pdr arsyet e

9.1 Kontraktuesi duhet t6 punosoj personel kyg dhe t6 pdrdor pajisje te.identifikuara nci tender e tij' p6r t6

kryer pun6 ose personel tyeter dhL'pajisje te ifirovuarr'ngu *un'uiheri i projektit' Menaxheri i Projektit do

t6 aprovoj Edo z6vend6si* te propoirar t6 personelit kyg dhe pajisjeve.vet6* 1"":. kualtfl!1ele^lvre

p6rkatdse, ose karakteristik;i Ja;[-* g,utn'te barabaria os" m6 t6 mird se ato td propozuara gjatd

tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do td, jo m6 von6 se dita e ndnshkrimit t6 kontratas, furnizoj Autoritetin Kglll?!t19t *"
siguri pdr ekzekutim te prote one t6 mire t6 kontratds. shuma e sigurise do t6 saktesohet nd KVK Siguria

e ekzekutimit do te ndatel ig; prg"iu e Autoritetit kontraktues p-dr gfar6do humbjeje qd 6shtd pasojd e

mosekzekutimit te plote Of,eie Ouiur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit'

10.2 Sigurimi do t6 vazhdoj t6 mbetet ivlefshom 30 dite pas ldshimit t6 certifikatas sii Pranimit te

Pdrkohsh6m.

l0.3Siguriaeekzekutimitt6kontratdsdotejeten6formdnedhdn6n6pjesdnlVt6kontratds.

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t6 ldshohet certifikata e Korrigjimit t6 Defekteve, rreziqet e lendimeve

personale, vdekja, af.1e f.1ur5i, ose demtimi i prondi lperfshirel-Ra kufizim, Pundt, lmpiantet' Materialet'

if," prji.j"$ jan6 rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds sd af6rt'

11.2 Kontraktuesi duhet t6 siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund t6 periudhSs

garantuese t6 defekteve na "[r*Lt 
L pdicaktuara nd KVK pdr ngjarjet e mdposhtme td cilat ian6 p6r

itrt<at te rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pi6n'e. (p6rveE Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn; dhe
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(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij'

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas ndnshkrimit td kontratds duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues

policdn dhe certifikatein pei .lgrti, ie r., per q6llim lompensimin e nevojshdm pdr t6 siguruar humbjen

apo d6met e Pesuara.

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nj6 sigurim t6 till6 at6her6 kontrata do t6 konsiderohet e anuluar

dhe kontraktuesi do td pei]r.1.i"1."i"ga pjeseilarrla n",ktiuit"t"t e prokurimit pdr jo md pak se ni6 vit'

ll.5NeqofteseekzistojndarsyetdmjaftueshmedhebindEsep6rzgjatjeneafatitt6ofrimitt6
certifikatds mbi sigurim, Autoriteti 

'Kontralitues mund t6 zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e

certifikat6s mbi sigurimin ore G efiminoje sigurimi; dhe te-ibrese gmimin e shpdrblimit nga fitimi i

kontraktuesit.

12.1 Brenda koh6s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t,i dordzojd Menaxherit te Projektit nje

program p6r miratim. Pr;gtr;i-;" te pdrmbaje se paku me se.vijon: mdnyrdn se si Kontraktuesi

propozon ekzekutimin " 
p"rneu", afatin.kohor-.qe kdrkohet pdr dordzim.dhe miratim te vizatimeve'

metodat e p6rgjithshme qJi" ti-ruriole, dhe afatin kohor p6r secilin aktivitet t6 specifikuar.

12.2 N6se menaxheri i projektit p6r me tepdr kerkon modifikime ne programin e puneve n6 kuaddr t6

oun6ve t6 kontraktuarr, t Jntrat iuesi duhet ta ristrikole edhe njdherd piogramin dhe t'ia kthejd prapd

[r:l**1.ji,l"a ;;il,i,. k;.traktuesi do te azhurnoj piogramin ne intervale jo md shum6 se periudha e

percaktuar nd KVK.

12.3 Pdr gdo pakdnaqdsi apo mosmarrdveshje. ne lidhje me modifikimin e programit' kontraktuesi do t6

sigurojd aigument me shkrim Menaxherit td Projektit'

l2.4Paraqitlaeprogramittdtilld,dukep6rfshir6qdoshtesdngamenaxheriiprojektitnukdot6zvogdloj
ose t6 rris detyrimet " r."nifuiiiri,tit sipas puneve to kontraktJara, si dhe qdo modifikim td p6rfshird nd

programinepunimeven,r.oot6rezultojdnendonjepagesdshtesdp6rkontraktuesin,n6sekjoka
IO""J[rr .i paloje e neglizhences sd kontriktuesit gjatd p6rpilimit t6 programit

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria nA vend Punishte

1 3.1 Kontraktuesi do t6 ket6 t6 drejtdn td ndaloj qasjen n6 vend-punishte p6r gdo person i cili nuk dsht6 i

pdrfshird n6 zbatimin e t<onirates, me pdrjashtim t6 fersonave t6 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Kontraktuesi do t6 siguroj6 sigurin6 nd vend-punishte gjate gjithe. periudhds s6 ekzekutimit dhe do

te jete pergjegj6s pdr td ;;;;6'h"p;t e nevojshdm,'n6 intere"s td p-unonjdsve td tij' agjent6ve te Autoritetit

Kontraktuesdhepaldvet6treta,p6rt6parandaluarEdohumbjeoseaksidenticilimundt6rezultojenga
kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t6 marr6 t6 gjitha hapat e domosdoshme, p6r pdrgjegjdsind e tij dhe me shpenzimet

e tij, per td siguruar qe stiukturai'dhe instalimet ekzistuese mbrohen, iuhen dhe mir6mbahen Ai do t6

jete pergjegjes per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndriqimin, sigurine, skermdn dhe pajisjet e sigurise te

cilat jan6 t6 nevojshme pe, ,rrtlr]" e duhur G d"tyrur. ose qd me arsye mund td k6rkohen nga

Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd6rhYrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do td sigurojd q6 punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme' ose pengojnd trafikun

ne, lidhjet e komunikimii6 tifir.i riug6t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, nd veqanti' do td

n',rlrre pututy.h kufizimet ne peshd kurzgjedh rrugdt dhe automjetet'

14.2 Qdo mase te veqantd td cil6n Kontraktuesi e konsideron t6 nevojshme' ose 6shtd kdrkuar nga

Autoriteti Kontraktues me q6llim t6 mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjesdt e rrugcive, urave,.do te.bartet

ne shpenzime td Kontraktuesit, pa marre parasysh se'ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi'

Kontraktuesi duhet t6;j"ft.J6'Autoritetin kontriktues pdr Qfirddo masa td veqanta qd ai synon td

ndermarre para se f.ry"l Jto.-hipurimet e d6mit te shkakiuara ne rrug6, ura nga transporti i materialeve

apo pajisleve do te jete nd shpenzime td Kontraktuesit'

Neni 15 Tatimi

.15.1 Kontraktuesi dshtd pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n6 pdrputhje me Lig'iin e

Republikds se Kosovtis.

15.2 Te gjitha iatimet dhe deiyrimet tjera doganore konsiderohet se jan6 p6rfshir6 n6 gmimin e

kontraktuar.
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15.3 Menaxheri iProjektit do t6 harmonizojo gmimin e kontraktuar n6se konstaton se ka ngritje t6

tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datds piej 28 dit6sh para dordzimit td tenderit dhe dat6s sd

fundit te v6rtetimit t6 pdrfundimit td pundve'

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t6 lejojd ndryshimin e qmimit t6 kontraktuar p6r shkak td ngritjes s6

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjat6 kohds sa ka qene ne

vones6 kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e RiParimeve

16.1 Humbja ose demtimi iPuneve ose Materialeve qd do t6 perfshi.hen n6 Pun6t nei mes t6 Dat6s sd

fillimit dhe n6 fund te periujnes s6 Korrigjimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi ntj koston e

tiontrat tue.it nese humbja ose demtimiirnd nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit'

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniive

lT.lKontraktuesidotdfillojpundtbrendaafatitkohort6specifikuarn6KVK.

17.2 Kontraktuesi do td nd6rtoj dhe instaloj Pundt n6 pajtim m9 sng9ili.tlmei dhe Vizatimet dhe Pun6t do

t6 kryhen n6 pajtim ," P;;;;;;L ooie^r|. nga Ko'ntiaktuesi, i p6rditdsuar me mlratimin e Menaxherit

iO pi"i"f,tit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar n6 KVK'

1g.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje te periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi ikontratds sd tij

vonohet, ose pritet se do t6 vonohet, pdr ndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d6shtuar t'i plotdsoj6 obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td pdrkufizuara si n6 Nenin 38;

1g.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t6 ket6 vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmerojd

Autoritetin Kontraktues .J[, pei qetii* te b6jd kdrkesd pdr zgjatje t6 periu-dhds sd realizimit p6r td cil6n

ai konsideron se ka t6 d*l[;h"-paiveq nese ka ndonjd maiieveshle tjetdr nddrmjet Kontraktuesit dhe

Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues ie anena gjitheperfshirese ashtu qd

td mund td kontrollohet kdrkesa.

l8.3Brenda30ditdshpaspranimittedetajevesipasNenitl-B.2AutoritetiKontraktuesdotilejojdme
shkrim Kontraktuesit kete z|irtj" te periudhes sd realizimit n6se mund td arsyetohet, ose .16 l9nVre
prospektive ose retrospekti;;, ;" ta informojd Kontraktuesin qd nuk i 6shtd dhdnd e drejta pdr zgjatje td

periudhds.

Neni 18 Zgia$ae Periudh6s s6 ekzekutimit

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t6 paguaj d6met e likuiduara Autoriteiit Kontraktues ne normen ditore t6 cekur ne

KVK per Edo dite q6 Data e"P6rfundimit 6sht6 me vone se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit' shuma totale e

d6meve t6 likuiduara nur Jufret te tejkaloj shum6n e pdrcaktuar ne KVK. Auioriteti Kontraktues mund t6

zbres d,imet e likuiduara G prg".ut pei shkak td Kontraktuesit Pagesa e ddmeve td likuiduara nuk do

td ndikoj n6 detyrimet e Kontraktuesit.

.19.2 N6se Autoriteti Kontraktues ka fituar t6 drejtdn e vler6s maksimale ne bazti t6 nenit 19 1 ai mundet'

pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancin6 e realizimit; dhe / ose

(b) t6 nd6rpres6 kontraten; dhe

(c) te hyje n6 nj6 kontrate me njd pald t6 tret6 n6 kosion e Kontraktuesit p6r ofrimin e bilancit td

punimeve.

Materialet dhe mjeshtdritd

Neni 20 Regjistri i Pun6s

20.1 Nje regjistdr i pun6s do t6, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte

;;; r"; e Ktntraktuesit, i cili do td mbaje t6 pakten informacionin e meposhtdm:

a) kushtet e motit, nd6rprerjet e pun6s qe.detyrohen nga moti me shi, oreit e pun6s, numrin dhe

llojin e pundtoreu" ie'prn6"ra nd vend-punishte, miterialet e furnizuara, pajisjet nd pdrdorim'
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pajisjetjonegjendjepune,lestet..e.kryerandvend'mostratederguara'rrethanate
prputu"hikuuta il af,lu urdhrat dh6ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e rrottesisrrme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore td pun6s sd b6r6 dhe

furnizimet e dorezuara dhe td pdrdorura, td afta p6r tu kontrolluar n6 vend-punishte dhe t6

rdnd6sishmen6llogaritjenepagesaveqeduhetbereKontraktuesit.

20.2 Shdnimet e bdra n6 regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet..t6 nejnshkruhen nga Autoriteti

Kontraktues orre te uasnr<e-itnshkruhen nga (ontraktuesi 6se pdrfaqdsuesi i tij. Nese Kontraktuesi

refuzon, ai do td t<omunif<o;E p,fep"ri"t e tij"ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 ditesh pas datds

n6 t6 cildn jane regjistruai t,i J;,enri apo Oektaratat kunddrshtuese' Nese Kontraktuesi ddshton qe td

n6nshkruaj6 ose te parfq".e pirJp#iet e tij brenda periudh6s sd lejuar' do te konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet n,,,"-J6enir"t e paiaqitura'nd regjistdr. Kontr-aktuesi mund td shqyrtoj6 regjistrin e

pun6s ne qdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, ie nele ot" td marr nje kopje t6 shdnimeve td cilat

ai i konsideron td nevojshme pdr informacionin e tij

20.3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguroj6 Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t6

mbajtui regjistrin e punds n6 mdnyrdn e duhur'

21.1 Pun6t, komponentet dhe materialet do t6 jen6 nd pdrputhje me specifikimet' vizatimet' sondazhet'

modelet, mosirat, strut<turai otre kdrkesat tjera ne ttntraie ar,r" oo td mbahen n,ii dispozicion t6 Autoritetit

[oniLktr". pdr qdllime identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizimit'

21.2Tegjitha pranimet teknike preliminare do t6 jen6 objekt i nj6 k6.rkese td dorguar nga Kontraktuesi

tek Autoriteti Kontrat<tues. Ker[esa duhet ti referohet n"iit t" kontratds' numrin e Lotit dhe vendin ku do

te zhvillohet pranimi i till6, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara n6 k6rkes6 duhet td

certifikohen nga autoritetii<or[iu6tr". se ploidsojnd k6rkesat per kete pranim para se td inkorporohen nd

pune.

21.3 Edhe ndse jan6 pranuar teknikisht materialet apo artikujt qt 99 t9 perfshihen nci pune ose ne'i

prodhimin e komponente"", ri" mund td refuzohen dhe duhet td zevenddsohen menidhere nga

Kontraktuesi n6se noonjE 
-t<onlrottim 

tjetdr zbulon defekte ose gabime' Kontraktuesit mund t'i jepet

mund6sia t'i riparojd dhe t'i p6rmirdsojd materialet dhe artikujt qelane refuzuar' por kdto materiale dhe

,rtitrl J" te prrnohun pdr inkorporim ne pune vetdm ndse jand riparuar'

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t6 em6roj "Menaxherin e Proiektit" t6 cekur ne KVK' icili do t6 jet6

pergjegjes per mbikeqyrjen e ekzekutimi[ te pundve gjate tere koh6s, duke filluar qd nga dita e pard e

fillimit te puneve e deri nd skadimin e periudhes g",u"t'"t" td defekteve dhe p6r raportim tek Autoriteti

Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikdqyles eshte te kontrollojd cilesind e puneve dhe cil6sin6 e materialeve t6 pdrdorura

nd pajtim me specifikimet teknike td r6na dakord'

22.3 Kontraktuesi do t6 sigurojd q6 komponentdt dhe materialet te dorezohen n6 koh6 n6 vend pdr ti

lejuar autoritetit kontraktuel qete vazhdoje me pranimin e komponent6ve dhe materialeve' Kontraktuesi

konsiderohet se ka vleresuarlplo6sisht v6shtir6sitd qd mund t'i hasd nE kdtd aspekt' dhe nuk do ti lejohet

qe te prtuq"td ndonjd arsye pdr vones6 nd pdrmbushjen e detyrave'

22.4Autoritetikontraktuesdot6ket6t6drejtd,osengavetSoseagjentitetij,qe16inspektojd,
kontrolloj6, masd dhe testoje t<omponentcit, miterialet, dtie mjeshtdrin6, dhe td kontrolloid progresin e

p6rgatitjes, fabrikimit ,p" pitor.r*liie et31eo-o a.rtikulli qd pergaiitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin

e sipas kontratds, ne menyre qe te periaktoje ndse komponeitdt, materialet dhe mjeshtdria kand cil6sind

dhe sasinS e k6rkuar. Kjo'do tb b6het n6 vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n6 vend-punishte

ose n3 naonje vend tjet6r, siq mund t6 specifikohet nd kontratd'

22.5 Ndse komponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd

Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e procedureis lidhur me k6t6

22.6 N6se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do te jape nje

deklarat6 per pikepamiei "'ti.Jritjetrit 
brenda '15 ditdve pas ngrities se mosmarreveshies sd till6'

Autoriteti kontraktues ose Xontrat<tueii mund td kdrkojnd qd kdto tei19 t9 pdrsdriten nd td njdjtat kushte

dhe rrethana, ose n6se noonier" pal6 kdrkon, nga nj6'ekspert qe zgjidhel ,me 
pdlqimin e pdrbashkdt T6

gjitha raportet e testimit oo t;i oore.onen autoritetit [ontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e kdtyre

testeve pa vones6 te Koniraktuesi. Rezultatet e ritestimit do td jend pdrfundimtare Kostoja e ritestimit

oo ie o.ui-t"t nga pala pikdpamja e t6 cilit ddshmohet se 6shtd gabim nga ri{estimit.
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Neni 23 Paralajmdrim ihershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoftd se vdren ndonjd
gabim apo ldshim n6 skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjatd kryerjes s6 pundve duke ia tdrhequr
v6rejtjen se ato mund td ndikojnd me vone nd kualitetin e puneve.

23.2 N6se Menaxheri i Projektit veiren ekzistimin e disa gabimeve apo I6shimeve, qofshin ato ne sktca
apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj6herd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse paldt ne kontrate vlerdsojnd se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme pdr
shkak te gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontratds,
atdherd Menaxheri i Projektit nd bashk6punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe
kompensojnd situaten sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td bdhen ne Euro.

24.2PagesaI do td rregullohen p6r zbritje pdr pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet td paguaj Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e
qdo certifikate. N6se Autoriteti Kontraktues bdn njd pagesd me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet
interes pdr pagesd me vonesd nd pagesdn e ardhshme. lnteresi do t6 llogaritet nga data nd t6 cil6n
pagesa duhet td ishte b6rd, deri nd datdn kur pagesa 6shtd bdrd me vones6, e rregulluar sipas bankave
vendase pdr kredi ne sektorin e nddrtimit.

24.3 Artikujt e Pundve pdr td cilat nuk 6shtd dhdn6 normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe qmimet tjera nd Kontratd.

24.4 Pagesal qe duhet te bdhen sipas fatures se leshuar nga Kontraktuesi do td bdhen n6 llogarind
bankare td dh6nd nd Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate q6 e plotdson Kontraktuesi. I njejti
formular, qd i bashkdngjitet k€rkes6s pdr pages6, duhet td pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n6
llogarind bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t6 pdrmbajnd pajisje p6r nddrtim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr t6
llogaritur qmimin e kontratds. Kontraktuesi do td paguhet pdr sasind e pun<.is sE kryer ne normcin e
Paramases dhe Parallogarisd p6r gdo artikull.

25.2 Ne rast td kontratds paushalld, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet td pdrmbaj aktivitetet me gmim per
pundt e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit pdrdoret pdr monitorim dhe kontroll t6
kryerjes sd aktiviteteve nd bazd t6 td cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse pagesa pdr Materiale nd
vend punim do te behet veQ e veE, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim
veQmas n6 Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhdnie Kontraktuesit tei shumave td pdrcaktuara nd
KVK nga data e caktuar nd KVK kunddr dispozitds nga Kontraktuesi i njd Garancioni td Pakushtdzuar
Bankar n6 nj6 formd t6 pranueshme p6r Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd td barabart6 me
parapagim. Garancia do t6 mbetet nd fuqi deri sa td b6het pagesa e pard, por shuma e garancisd duhet
td reduktohet nd mdnyrd progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do td paguhet
pdrr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td pdrdorin parapagimin vetdm pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera td nevojshme posaqdrisht pdr kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t6 ddshmoj se pagesa
paradh6nie 6sht6 pdrdorur nd kdt6 m6nyrd me furnizim td kopjeve te faturave ose dokumenteve td tjera
pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak td
Kontraktuesit, pas orarit td pdrqindjeve t6 pdrfunduar td Pun6ve nd bazd td pagesds.
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27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do td ndalet nga qdo paqg:9 e Kontraktuesit deri n6 pdrfundim e tdr6

tci pun6ve. Kjo shume ne asnjti rast nuk Oo t"1"i[uf|i iO"t",vler6s,,totale te kontratds origjinale'

Kontraktuesi mund td ,er"nfiJipurat6 e mbajtura me garancion bankar "me kdrkesS"'

27.2 shumae mbajtur ose garancia e mbajtjes do t6 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te

Oet<taiates sd llogarrsd perfundimtare t6 referuar nd Nenin 29'

Neni 27 Mbajtja e Parasii

Neni 28 V6rtetimet e Pagesiis

28.1 Kontraktuesi do t,i dordzojd Menaxherit t6 projektit raportet mujore t6 qmimeve t6 vler6suara tti

prner"tepdrfunduarameminusshumenkumulativet6vdrtetuarmEpar6'

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje pundn e kryer t6 kontraktuesit p6r t6 vertetuar cildsin6 e punes

Of," uett"ton shumdn qd duhet t'i paguhet kontraktuesit

28.3 Vlera e punes sd kryer do t6 pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit'

28.4Vlera e punes sd p6rfunduar pdrfshin:

a. Nd rastin 
" 

ii".li"tEi se paramases dhe Parallogarise, vlerdn e sasisei sE

Paramas,S dhe Parallogari q6 dshtd perfunduar; ose

b. Nd rast te'r."nti,iet"pu"f.|'rre' il"" " Puneg s9 ekzekutuar do te perbej

aktivitetevet6pdrfunduaran6PdrshkrimineAktivitetit.

punds n6

vlertin e

28.5 Vlera e punes s6 perfunduar pdrfshin vler6simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim'

Neni 29 Llogaritja piirfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m6 vone se 90 dite pas ldshimit t6 certifikatds pdrfundimtare t6 pranimit' do t6

dor6zojd tek Menaxheri i'pi"J"ktit-.je draft te deklarates se llogarisd p6rfundimtare me dokumentet

mb6shtetdse q6 tregojne n6 detaje vler<ln e punes-se oere ne per[uthje me kontraten, s6 bashku me t6

oiitha shumat e metetstrme te citen rontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, n6 mdnyrd

;,eM";";h;; iproj"r.tit td p6rgatis deklaraton e llogarisd pdrfundimtare'

2g.2Brenda30ditdvepaspranimittddraft-deklaratessellogarisdp6rfundimtaredhetegjithe
informacionit td kdrkuar nd mdnyrd td arsyeshme pei verifikimiri e saj' Menaxheri i Projektit do td

peigrtLd i"ff aratdn e llogarisd p6rfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat6s; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara puiJpraf.isf,t nga Auloriteti Kontraktues dhe i te glitha

shumave td citat it;k"j;;;;i"i,t"iii]<ontrrktuls sipas kJntrat6s, bilanci' n6se ka' nga Autoriteti

Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti'

2g.3 Menaxheri i projektit do t6 ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe

te Kontraktuesi, deklarat6n e llogaris6 pdrfundimiare qe paraqet shumen pdrfundimtare pdr td cil6n

duhet paguar Kontraktuesi ne naie te kontrat6s. Autoriteti 
',kontraktues ose ptirfaqesuesi i tij i autorizuar

dhe Kontraktuesi duhet t6 ndnshkruajnd deklaratdn e liogaris6 p6rfund.imtare' si ni6 njohje e vleres se)

plotd dhe pdrfundimtar td p;;6; iu |.urli.ru|. sipas kontraies dhe menjdherd do td dorezojd nje kopje te

nenshkruar td Menaxherin e Projektit'

Neni 30 Shkaqet Piir komPensim

30.1 Shkaqe p6r kompensim konsiderohen ngjarjet si n6 vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n6 nj6 pjes6 t6 vend ndertimit data e posedimit e

specifikuar ne KVK. ,^^^.i ^A, r,a+a ^ca rrnnnhct ano nrrk i

(b)MenaxheriiProjektiturdhdrong.rrpleoadh6n6llogaripdrk6td,osevonohetaponukijep
skicat (vizatimet, specititalionet) apo udhezimei-e orl-,rru ptr kryer.len e pundve t6 kontraktuara n6

afatin e caktuar si n6 kontratd. ,.-..^ia +^a+^+ ^a n,
(c) Menaxheri i pioler.tit urdheiron kontraktuesin qd t'i zbulojd ose kryej6 testet nri pun6n

pZrfunaimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka,pasur defekt'

(d) Kontraktuesit tj# 
-;ri;;ietet puntite, sh6rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues

lhiaktolne vonesd apo s-hpenzime shtesd pdr Kontraktuesin'

(e) ParaPagimi vonohet.
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(0 Menaxheri i Projektit pa arsye t5 justifikuar vonohet nd I6shimin e vdrtetimit p6r p6rmbushje i6

kontrat6s.
(o) Kontraktuesi has n6 pengesa p6r kryerjen e aktiviteteve t6 pun'lve t6 kontraktuara td cilat

i'Jng"tu nuk jand pdr shkak td joprofesionalizmit td Kontraktuesit'

30.2Ndsenj6ngjarjeetill6ndodh,at6her6QmimiiKontratdsdot6rregullohetpoashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e P6rgjithshme

3,1 '1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me q6llim t6 9ra11.mit 
t6 pdrkohsh6m ose final do t6

behet ne prani td rontrur.tr'J.f, #r;;;;; k;ntrrxtr"iit rrk do td jete penges6 pdr verifikimin me kusht

;; K;.i;ft;;si te jete inroimuar pre] te pakten 30 ditove para dat6s s6 verifikimit.

Neni 32 Testet Pdr Pdrfundimin

32.lPundtnukdot6pranohenderisatejenekryerverifikimetdhetestetecaktuaraneshpenzimete
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td njoftoje Autoiitetin Kontraktues p6r dat6n nd t6 cil6n verifikimi dhe

iestet td tilla mund te fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontrates, duhet, n6se kdrkohet' t6 shkatdrrohen dhe

rind6rtohen nga kontraktu!.i o."'t" riparohen, sipas kerkesds sd Autoritetit Kontraktues' pdrndryshe kjo

do td bdhet pas njoftimit t" Jrr'r," nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr td Autoritetit Kontraktues'

Neni 33 Pranimi i Pdrkohsh6m

33.1 Punimet do t6 merren p6rsip6r nga Autoriteti kontraktues kur t6 ken6 kaluar n6 m6nyrd t6

kdnaqshme testet p6r pirni,'0f," ie letJ teshuar, ose konsiderohet te jete l6shuar' njii certifikatd e

pranimit tii Pdrkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues' pdr nj6 certifikatd t6 pranimit td

p6rkohsh6m jo me herei s"'is dite prra ," pundt, sipas mendimit ie.Kontraktuesit' te jene t6 gatshme

p6r pranim te perkohshem. Autoriteti kontiaktues brenda 30 dit6sh pas pranimit td aplikacionit td

Kontraktuesit ose:

a)t,ildshojdkontraktuesitcertifikatdnepranimitt6p6rkohsh6mmenj6kopjepdrAutoritetin
kontraktues duke thdn6, ndse kjo esfrie e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe pdrveE tjerash'

edhe dat6n ne ie .iren sipas mendimit te tij jane pdrfunduar pun6t nd pajtim me kontratdn

dhe jand t6 gatshme p6r pranim td pdrkohsh6m; ose

b) t5 refuzojd aplikacionin, duke i dh6n6 arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin'

sipas ,"noi,it t6 tij i kdrkon nga Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikatdn.

33.3 N6se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l6shoj6 certifikaten e pranimit td pdrkohshdm ose td

refuzojd furnizimet nr"niu niE p"riuJrre prej 30 ditesh, ai do tE konsiderohet se ka l6shuar certifikatdn

nd ditdn e fundit td asaj Periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohshdm td pun6ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme

dhematerialetqdnukre*on"nm6p6rp6rdorimpdrkitazimerealizimin,ekontratds.Aigjithashtudotd
heq6 ndonjd mbeturine Jpo pengese'Ahe do te beje ndoni6 ndryshim td gjendjes sd vendit td pranimit sig

k6rkohen n6 kontrat6.

Neni 34 Pdrgjegjdsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per mdnjanimin e defekteve,, ose dtjmeve' nd ndonjo pjesd te

prner" te cilat mund td:i f;q;; u'polr'ruqun gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve t6 ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b)qdoveprimapomosveprimiKontraktuesitgjateperiudhessedefekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime ttj veta do ta pdrmirdsojd defektin.ose demin sa md shpejt td jetd e

mundur. periudha mOi peigieg;etind e defekteve pdr td gjitlha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloi nga

data kur zdvenddsimi J"""rin6uirnl 6shtd b6r6 per renai'esin6 e mbikdqyr6sit. Ndse kontraia munddson

pranim t6 pjesshdm, periuarra e defekteve do td vazhdohet vet6m pdr atd pjesd t6 punimeve e cila 6sht6

ndikuar nga nddrrimi aPo rinovim'
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34.3 Ndse shfaqet ndonj6 defekt ose ndodh ndonjd ddm gjatd periudhds s6 pdrmendur, autoriteti

kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojn6 Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin td

korrigjoj nje defekt ose njd ddm brenda afatit kohor td pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund

t6:

a) td kryej6 vete pune, ose te punesoje dike tjeter p6r kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n6 td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga

pagesat e pritura ose nga garancitd q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose

b) td nd6rpresti kontratdn.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdhere ose, pasi 6shtd arritur, nuk dsht6

nd gjendje q6 t6-marrd masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojektit mund td

1ryejne pundn nd kurriz t6 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet td

informoje sa md shpejt q6 td jetd e mundur Kontraktuesin p6r veprimin e marr'5.

34.5 Periudha e pdrgjegjdsisd se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Ndse

kohdzgjatja e periudhds s6 pdrgjegjdsisd se defekteve nuk 6shtd e specifikuar, ajo do td jete 365 dite.

Periudha e Pdrgjegj$sise se defekteve do te filloje nd datdn e pranimit t6 pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi piirfundimtar

35.1 Pas skadimit td periudhds se garancise ose, ne rastet kur ka md tepdr se njd periudhd, pas

skadimit td periudh6s s6 fundit, dhe at6her6 kur td jend zgjidhur te gjitha defektet apo d6met, autoriteti

kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit nj6 certifikat6 tii pranimit pdrfundimtar, me nje kopje

Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd td cil6n Kontraktuesi i ka plot6suar obligimet e tij sipas

kontratds dhe nd mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues te jete i k6naqur. Certifikata pdrfundimtare e
pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh6s sd

garancisri ose menjdher6 pasi riparimet eventuale q6 jand k6rkuar sipas Nenit 34 td jend pdrfunduar nd

mdnyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pundt nuk do t6 konsiderohen se jane realizuar plotdsisht derisa td jet6 n6nshkruar certifikata

pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje

kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do

td mbeten td detyrujr pdr plot6simin e obligimeve qd dalin sipas kontrat6s para l6shimit 16 certifikatds

pdrfundimtare td pranimit dhe t6 cilat kane mbetur tei parealizuara nci kohdn kur ldshohet certifikata
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar

d ispozitave td kontratds.

Shkelja e kontratiis dhe shkdputja

Neni 36 Shkelja e kontratiis

36.1 Pala ka shkeld kontratdn n6se nuk arrin tei shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontrates, pala e ddmtuar do td ketd td drejt6 pdr k6to

kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave t6 sipdrpdrmendura, mund td jepen ddmshp6rblime. Ato mund td jen6:

a) ddme td p6rgjithshme; ose

b) d6me td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d6meve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojnd nga zbatimi i masave td parapara nd kdt6

nen do td zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me

pagesd nga siguria

Neni37 Shkdputja e kontratiis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shk6pus Kontratdn nd qoftd se pala tjetdr shkakton

njd shkelje themelore t6 Kontrat6s.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do t6 pdrfshijnd, por nuk do td kufizohet n6:

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / PUN6 10



a. Kontraktuesi nddrprend pun6n pdr 15 ditd rresht pa qend e pdrfshir6 kjo nddrprerje ne programin e
punds si dhe pa autorizim te menaxherit td projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye t6 justifikuar td nd6rpresd apo pezullojii
aktivitetin e pundve t6 kontraktuara pdr me shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi
pagesat pdr shkak td kontraktuesit pdr kosto t6 vonesds;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjetdr nga rind6rtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh
nga data e certifikatds sd Menaxherit td Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 6sht6 shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditdve td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit t6 Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontrates pdr numrin e dit6ve pdr td cilat shuma minimale e
demeve t6 Iikuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje td kontratds pdr raste t6 tjera nga ato tii parapara me Nenin
37.2, Menaxheri i Projektit do t6 vler6sojd n6se shkelja materiale e kontratds paraqet bazd pdr shkdputje
t6 kontratds.

37.4 Ndse pdr shkak te fajit te pal6s sd tret6 krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pdrmbushjen e detyrimeve t6 kontratds, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontraktuesi do td pdrfundoj
vazhdimdsind e pdrmbushjes se-i pundve sa m6 pare qd dshtd e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje
vlereisimin e punds s6 kryer pjes6risht, do td k6rkojd nga kontraktuesi td largohet nga zona e pun6s dhe
ta ldnd atd n6 njd gjendje td mir6. Menaxheri i Projektit duhet td paguajd kontraktuesin p6r pundt e kryera
deri nd momentin e marrjes s6 njoftimit me shkrim pdr nd6rprerje.

37.5 Ne qoft6 se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres punen menjdherd, do td siguroj vend
punimin dheta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi iperiudhds sd njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig p6rdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, tdrmeti, zjarret, vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal6ve
koniraktuese, e paparashikueshme dhe jasht6 kontrollit td pal6ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton Forcdn Madhore dhe kjo i b6n td pamundur
pun6marrdsit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive td parapara me kontrate, punemarresi sa me
shpejte qe eshte e mundur duhet t'i sigurojd punddhdndsit njd deklaratd me shkrim me t6 dhdnat e plota
lidhur me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t6 arrihet niveli i munddsisd
objektive s6 p6rmbushjes s6 tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t6 personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmbddhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore,
Menaxheri i Projektit n6 bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler6soj6 te gjitha pundt e
pdrfunduara nd mdnyrd qd Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontratds mund t6 zgjatet
edhe pdr njd periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi pdr nj6 kohd t6 gjat6 6shtd bdrd i pa aft6, pdr shkak t6 Forcds Madhore, pdr
t'i kryer obligimet dhe pergjegjesit6 e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtat6 7 dit6
mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin p6r nddrprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sd kontrat6s

39.'1 N6se kontrata nd6rpritet p6r shkak t6 shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do td pdrpiloj6 shkresdn mbi vlerdsimin e punes sd pdrfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n6 avans qd jand marre para dat6s sd ldshimit td
shkresds nd fjal6 dhe minus pdrqindjen e vlereisuar td pun6ve td pakryera, sig 6shtd cekur nd KVK.
Ddmet shtesd td likuidimit nuk do td aplikohen. Nese shuma totale e borxhit t6 Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonjd pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete obligim borxhi ndaj Autoritetit 39.2
N6se kontrata nddrpritet p6r shkak td interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd t6
kontratds nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td l6shoj nj6 ce(ifikat6 pdr vlerdn e punds
sd bdr6, materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqjes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td
Kontraktuesit i pundsuar vetdm pdr Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit p6r mbrojtjen dhe sigurimin e
Puneve dhe pagesat nd avans td marra deri nd datdn e certifikatds.
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Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit ne vend punim, lmpiantet, Pun6t e P6rkohshme, dhe

Pun6t do t6 konsiderohen t6 jend prone e Autoritetit Kontraktues ncise Kontrata nddrpritet pdr shkak td
gabimit tE Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftd se pamunddsohet pdrmbushja e kontratds nga shpdrthimi i Iuftds apo ndonjd rasti tjet6r
jashtd kontrollit td Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kdtd.

Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do td nddrpres punen sa m6 shpejt qe eshte e mundur pas

pranimit te kdtij v6rtetimi dhe do t,5 paguhet peir pundt e kryera para pranimit td tij dhe p6r pun6t e kryera
md pas p6r t6 cilat dsht6 arritur marrdveshje.

Neni 42 Zgjidhja miqiisore e mosmarriiveshjeve

42.1 Paldt. do t'i bdjnd te gjitha perpjekjet p6r t6 zgjidhur nd mdnyre miqdsore te gjitha mosmarreveshjet
qd mund td ndodhin nddrmjet tyre. Sapo t6 shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Paldt do ta lajmdrojnd njdra
tjetrdn me shkrim pdr pozitdn e tyre n6 mosmarreveshje dhe p6r ndonje zgjidhje qd ata konsiderojnd se
6sht6 e mundshme. Ndse cilado Pald e sheh td dobishme, pal6t do td takohen dhe tE mundohen ta
zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do te i pergjigjet kdrkesds per zgjidhje miqesore brenda 15 ditdsh pas

kdrkes$s. Periudha maksimale qe jepet pdr arritjen e kdsaj zgjidhjeje do td jet6 30 dite nga fillimi i

procedurds. Nese perpjekja p6r td arritur zgjidhje miqesore ddshton ose ndse Pala ddshton te pergjigjet

me koh6 ndaj kdrkesave pdr zgjidhje, te dyja palet do td jend td lira td vazhdojn6 nd fazdn e ardhshme td
procedures sd zgjidhjes sei mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

42.2 N6se procedura e zgjidhjes miqcisore t6 mosmarreveshjes ddshton, pal6t mund t6 merren vesh t6
pdrpiqen td pajtohen permes institucronit td specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgjidhja
brenda 30 ditdsh pas fillimit te procedures s6 pajtimit, secila pal6 do td ketd t6 drejtd td vazhdojd nd

fazen e ardhshme te procedures sd zgjidhjes se mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriiveshjeve me procedurd gjyqiisore

43.1 Ndse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje te
mosmarr,Sveshjes, secila pald mund td kdrkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2Para ndnshkrimit te kontrat6s paldt duhet te vendosin pdr mdnyrdn e zgjidhjes se mosmarrdveshjes,
gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATBS KUSHTET E VEqANTA

KVK ne vijim do te plotsojn clhe /ose nclryshojne KPK. Sa heLe qe ka nje konflikt, dispozitat ketr'r do te

rnbizotrojn rnbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme td

Kontrati:s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates nE KPK

PErshkrimi i nenit N eni.

Nr.

Ligji i zbatuesh6m dhe

gjuha

2.L L'eJ"t . Koto*s qd jand nd fuqi do t6 zbatohen per t6 gjitha gEshtjet

q6 nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do t6 jet6

gjykata perkatese nd Prlshtin6.

Gjuha e Perdorur
2.2 Gjuha e pdrdorur do tE jet6 Gjuha SHQIPE.

Siguria e Ekzekutimit
Sf,rme e siguris6 sd ekzekutimit : 6shtd 10% e vlerds se

pErsiithEshme tE kontrat6s.

Pergjegjesia dhe

Sigurimi i Kontraktuesit

7.2 X"rtrrtt,*t, tOE) i bartE tE gjitha rreziqet qE mund tE ndodhin

glat6 kryerjes sE punimeve si lEndime p6rsonale, vdekje, humbje t6

pasuris perfshir pa kufizime t6 gjithE pasurin si dhe rreziqe tjera qe

mund te ndodhin gjatE kryerjes se punEve q6 kan6 t6 b6in6 me k6t6

kontrat6.

Programl 8.1 K""ttrktr"ti (OE) do ta dorEzoj p6r aprovim Programin p6r pun6t

qE do tE kryhen e qE do tE fillojn brenda pes6 ( 5l ditdsh nga dita e

ndnshkrimit tE kontrat6s.

Vendosja e tabeles 8.2 oE 6sht6 i obliguar ta vendos nj6 tabelE n6 vendin e punimeve n6

tE cil6n duhet t6 shkruhet emri i AK si investitor dhe t6 kryesit t6

punimeve OE , si dhe tE shEnoj nE tabel emrin e projektit'

Menaxherii Projektit
9.1 Menaxhimin e kontratEs do ta bEjE zyrtari i urbanizmit z)anuz

Krasniqi i caktuar nga ZKA i AK-s6.

Menaxheri i kontratds 6sht6 p6rgiegjes p6r mbikqyrjen e

ekzekutimit tE punEve gjatE t€rE kohEs, duke filluar qE nga dita e

par6 e fillimit tE pun6ve e deri nE skadimin e pEriudhEs

garantuese tE defekteve dhe p6r raportim tek Autoriteti

kontraktues

Menaxheri i kontratEs do tE mbikqyrE OE giatE tErE kohds sa

zgiasin punimet duke filluar nga dita e par6 e fillimit te punimeve e

deri nE pErfundimin e kontrat6s pErkatesisht ekzekutimin e
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kontrat6s. QEllimi i mbikqyrjes Esht6 tE kontrolloj cil6sin e punEve

dhe sasin e materialeve dhe cil6sin e tyre . AK e ruan tE drejten qE

t'ia nd6rprej kontraten me OE pEr mos realizimin e kontrat6s nE

cilEsi dhe afat6 dhe nE p6rputhje te plote me specifikacionin e

ofert6s .

Fillimi i pun6ve 10.1 Punimet duhet tE fillojn6 brenda pes6 ( 5 ) ditdsh qE nga dita e
nEnshkrimit tE kontratEs. Kjo vertetohet nE raportin e menaxherit

tE kontratEs.

Obligimet e OE OE 6sht6 i obliguar qE nd6rtimin e rrethrrotullimit nE fshatin

Drenovc K.MalishevE tE cekur nE specifikacionin e ofert6s ta e kryej

nE pdrputh6shmeritE plotE me specifikacionin e ofert6s.

P6rfundimi i punEve 1,0.2 Data e pErfundimit e tE gjitha pun6ve tE ndErtimit tE

rrethErrotullimit nE fshatin Drenovc K.Malishev€ do tE kryhet nE

afat prej 35 dit6ve sipas planit dinamik tE ofruar nga OE.

NEse Kontraktuesi me pErgjegj6sin6 e tij nuk arrin t'i
dorEzojE/realizoj ndonj6 ose td gjitha pun6t brenda limiteve kohore

tE specifikuara nE kontratE, punEdh6nEsi, pa njoftim zyrtar dhe pa

paragjykim ndaj kompensimeve tjera tE tij sipas kontrat6s, do tE
ketd tE drejt6, pEr secilEn dit6 qE kalon nd6rmjet skadimit tE
periudhEs sE kontrat6s dhe dat6s aktuale tE p6rfundimit, t'i marr6

d6met e likuiduara tE barabarta me [0,05%] nE dit€, tE vler6s sE

pundve tE pa dor6zu aralrealizuar deri nE nj6 maksimum prej l1.0 %l

tE vlerEs totale tE kontrat6s dhe NDALESEN ESHTE I OBIIGUAR TA E

BEJ MENAXHERI I PROJEKTIT gjatE pErgatitjes sE raportit p6r

pranim tE punimeve.

PErmir6simi i defekteve 13.1 Ne rast tE defekteve menaxheri i projektit i ofron njE afat6 optimal

kontraktuesit p6r p6rmisim tE defekteve por afati pEr pErmisim tE

defekteve nuk duhet tE jetE mE i gjat6 se shtat6 (7) ditE nga dita e

pranimit tE kErkesds se AK nga ana e OE .

P6rmisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet tE b6het prej

dit6s sE fillimit t€ punimeve e deri nE pranimin p6rfundimtar tE

punimeve.

Shkaqet per
kompensim

17.7
Sipas Kushteve t6 p6rgjithshme tE kontratds.

DEmet e likuiduara L9.7 Sipas nenit 19 tA KPK.

Parapagimi 20.L Shuma e Parapagimit esht6:

Nuk do tE ket6 parapagim (Avans)
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Pagesat Obligohet AK qE pasi ta pranon raportin e pranimit tE ndertimit t€

rrethrrotullimit nE fshatin Drenovc K.MalishevE nga zyrtari pErkatEs

p6r pranim tE punimeve si dhe faturen nga OE tE ia paguaj shum6n

sipas nenit 2 dhe 2,1t8 kdsaj kontrate.

Pagesat OE do tE i bEhen nE baz6 tE raportit tE menaxherit tE

kontrat6s ndErsa pagesa finale do tE bdhet nE baz6 te raportit te

menaxherit t€ kontrat6s dhe raportit tE nj6 komisioni tE caktuar

nga ZKA p6r pranim tE punimeve.

Pranimi teknik i

punimeve

Pranimi teknik i punimeve do tE b6het nga njE komision i caktuar

nga ZKA i AK-s6.

Mbajtja e Parasti 21..1.
Shuma e parave td mbajtura EshtE : LO% e vler6s sE shum6s qE do

tE paguhet p6r pun6t e kryera, ndalesa do tE bEhet nE emer tE

sigurimit tE punimeve p6r p€riudh6n ( 12 ) dymb6dhiet muaj nga

dita e pranimit teknik tE pundve dhe pagesa e LO % tE ndalur nE

emer tE sigurimit tE punimeve do tE i paguhet OE vet6m mbas

pranimit p6rfundimtar tE punimeve.

OE-s6 mund ti paguhet vlera e parave tE mbajtura vetem nese sjellE

nj6 sigurim p6r garancion tE punimeve nga kompanit e sigurimeve

ose garancion bankar p6r 12 muaj, duke u bazuar nE nenin 27.pika

27.1t8 KPK.

Pagesa pas shkdputjes
sE kontrat6s

27.1 P6rqindja qE do td zbatohet p6r vler6n e pundve qE nuk jan6

pErfunduar, qE p6rfaqEson koston shtes6 tE Autoritetit Kontraktuesin

pEr kompletimin e Pundve.

Zgjidhja miqiisore e

mosmarrdveshjeve

31.2 Pal6t do tA mundohen qe gdo marrelveshje ta zgjedhin me

marrtiveshje miqdsore.

ZeJidhja

mosmarr6veshjeve
procedurd gjyqEsore

e

me

32.L a). Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet palEve td cilat mund tE lindin gjat6

ekzekutimit sE k€saj kontrate dhe se nuk 6sht€ e mundur te zgjidhet

ndryshe ndErmjet palEve do td dor6zohet gjykaten kompetente nE

pajtim me ligjin nE Kosov6.
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